ПРОТОКОЛ № 4
заседания ресурсного методического центра
по предметным областям «История», «Обществознание», «Экономика»

от 17.05.2017

Председатель: Друщенко А.М.
Секретарь: Бектурганова М.А.

Место проведения: МБОУ «СШ № 22»
Присутствовало: 16 человек

Тема заседания: «Подведение итогов работы ресурсного методического центра за год. Планирование деятельности центра в 2017–2018 учебном году».

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Подведение итогов работы РМЦ по предметным областям «История», «Обществознание», «Экономика» за 2016–2017 учебный год.
2. Обсуждение Концепции развития инклюзивного образования в ХМАО – Югре.
3. Планирование деятельности центра в 2017–2018 учебном году.

СЛУШАЛИ:
1. Друщенко Аиду Миргазияновну, учителя истории и обществознания МБОУ «Средняя школа № 22».
В своем выступлении Аида Миргазияновна подвела итоги работы РМЦ за 2016–2017 учебный год. За 2016–2017 учебный год было запланировано и проведено 4 заседания, на которых были рассмотрены актуальные вопросы работы учителей истории и обществознания общеобразовательных организаций. Поблагодарила активных участников заседаний. По итогам работы за 2016–2017 учебный год за активную работу в рамках деятельности РМЦ предложено поощрить учителей истории и обществознания:
- Колосову Наталью Валерьевну, учителя истории и обществознания МБОУ «Средняя школа № 10»;
- Бектурганову Магинур Алибековну, учителя истории и обществознания МБОУ «Средняя школа № 22»;
- Покудову Надежду Ивановну, преподавателя общественных дисциплин МБОУ «Лицей»;
- Покудова Олега Александровича, учителя истории и обществознания МБОУ «Средняя школа № 43»;
- Конышеву Ирину Ивановну, учителя истории и обществознания МБОУ «Средняя школа № 2 – многопрофильная им. Е.И. Куропаткина».
2. Саликову Любовь Евгеньевну, учителя истории и обществознания МБОУ «Средняя школа № 25».
Любовь Евгеньевна познакомила участников заседания со структурой и основными положениями Концепции развития инклюзивного образования в ХМАО – Югре.
3. Друщенко Аиду Миргазияновну, учителя истории и обществознания МБОУ «Средняя школа № 22».
Аида Миргазияновна в форме «Круглого стола» провела обсуждение по разработке перспективного плана работы РМЦ на 2017–2018 учебный год.

РЕШИЛИ:
1. Работу городского ресурсного методического центра по предметным областям «История», «Обществознание», «Экономика» за 2016–2017 учебный год считать удовлетворительной.
2. Рекомендовать учителям истории и обществознания общеобразовательных организаций ознакомиться с проектом Концепции преподавания обществознания в школе.
3. Ходатайствовать перед МАУ г. Нижневартовска «ЦРО» об организации проведения курсов повышения квалификации для учителей истории и обществознания по теме «Обновление содержания общего образования: Концепции преподавания обществознания в школе».
4. Утвердить перспективный план заседаний РМЦ по предметным областям «История», «Обществознание», «Экономика» на 2017–2018 учебный год.

[bookmark: _GoBack]